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ИЗ СОБРАНИЯ И. П. ЛИХАЧЁВА

18 августа 1938 г. Отдел учета ιι хранения памятников Эрмитажа за
кончил о^юрмпснис документов о передаче музею Институтом исто- 
рии ΛΙΙ СССР (Л епит ралскнп филиал) собрания академика И. П. Ли 
хачеил Значительную часть ею  коллекции составляли произведения, 
относящиеся к христианскому (коптскому) периоду истории Нпима. 
Эго были разнообразные памятники письменности на греческом, 
коптском, арабском языках (остраки, папирусы, пергамеиы. бумага, 
каменные ι ши ты. дере минные поделки и др.). надгробия из известняка 
и песчаника, изделия из глины» ткани.1 Об одном из тканых образцов 
из этою  собрания, приобретенного его бывшим владельцем, но-индн 
мому. во ирсмя его пребывания и Каире летом 1908 ι и занесенного в 
Инвентарную книгу сектора Древнею Востока под №  13251 (см рису
нок), и пойдет речь.

Он иредстлилист собою потканный и льняное полотно двухцветны Λ 
(красный с бледно-желтым) медальон довольно хорошей сохранности 
(наибольший диаметр 7 см), н котором в ι обслсноной технике пред- 
cmiuieira следующая сцена Слева сгон г, несколько склоншниись на бок 
и скрестив ноги, обнаженный мужчина, голова его повернута в левую 
сторону, и правой руке у нею  виио!радпли гроздь, в левой чаша; у 
ею  пот сидит пантера. За сто спиной два побега, заканчивающиеся у 
его правого плеча листьями плюша. В правой части медальона — Два 
крылатых человечка: вверху, летящий, увенчивает мужчину короной, 
внизу, коленопреклоненный, протягивает ему шину. Обл. как п муж 
чипа, с повернутыми влево головами. Формы персонажен несколько 
утрированы, но пропорции сохранены; композиция удачно сбаланси
рована. Обрамляет медальон волнообразный орнамент. I 1ядинссй нет

Хорошая сохранность памятника, ею  небольшие размеры, не
обычная композиция, по-вцднмому, побудили устроигслей открыв-

1 Л)<лшнг.<цни жранный яся н Э рм»тш г котских памятников ю  бившего собрания 
Η П. Лихачевапредставлены в кв.: Coplica Hcrmilngiuua; Сборник материале*. К 100-лс- 
тию коптской коллекции Эрмитажа. СПб.. 2000,
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Лионне, троги п а те р а  
Tkuiil· Г н О ск ш ю т  ic u id » .  l i i i i t n  V n Гое Эрмитаж. Nr 1.175

in с и с и  π 1935 г. и Эрмитаже нерпой постоянной выставки «Греко-рим
ский и низашийскнй 1 i m  ιι er» включить его а эксиоишию. Это нашли 
отражение и изданном а 1939 г. «Путеподн геле» но ;пон аиста мне, со
ставленном М. Э Мап*с и К. С. Ляпуновой. И пен об этой ТКшш писа
лось: «Ткань ι обепенонон гсхпнки: медальон Леи. шерсть. Льняной 
утор по красному «|κ>ιι> Дионне, нлшера н дна эрога. V в.».' Фнгури- 
ропил медальон н и статье К. С  Ляпуновой, посвященной обращу Дш 
икса а коптском ткачестве,1 а гакже а каталожной ч а с т  книги 
М. Э. Митьс и К. С. Ляпуновой «Художественные ткани коптского 
К тпти», вышедшей п свет в 1951 г.4 Почдисс ткань била иредегаплена
  t

2 Моты М  > /fMin tnn-.il К С  Государстюшый'JpMiinix: Греко-римс»:ий и гпоаи· 
тпйскнп Египет. 11утсш>литсл1. по пмстивкс. Л . 1939.С. 27, Ν) 10

1 Jlnnytto'.i А С  И мЯфнхешп.' Длиншм ил Ttatta«. меяпнмвехого Гмин л // Трулм 
öuipi« Востикл Эрмитажа. JI . 1940 Г 3 С 155- 15̂ · TaGn IV. 2.

4 Маты· М. Э . Липу пола К. С. Художсстпстше ткали коптского Египта. М ; Л.. 
1951. С 109. N? 74, ТиСп. XX, I

4!



па последней и Эрм win же постоянной экспозиции коптского искусства 
(1954— 1965 гг.) и ни нескольких временных высыпках «Кош сксс ис
кусе гво». 11 росу 11 юствовашис ϊί три недели в nine N‘ 89 Зим него д  корца 
весной 1987 г . «Из коллекций академика II II Лихачена». разверну
той в чалах Русскою мучен п 1991 г..1 а также на приуроченной к 100- 
исшему юбилею коптской коллекции Эрм и гажа выставке взшшх Зим
него дворца (октябрь 1999 март 2000 ι .).°

Кра ткие каталожные описания памятника бсзуслонпо не соответ
ствуют его важному ист орико-художсственному значению. Цель дан
ной работы — восполнить л о т  пробел: нрослсдить на его примере 
трансформацию обрата Диониса от античности до средневековья па 
берегах Мила, а также определить место медальона среди мног очис
ленных пешей с такого рода тематикой и его на шаченис

Публикаторы ткини мерно оирсдслкли надставленных на иен дей
ствующих лиц. Выделенный своими размерами ι данный персонаж не
сомненно Диоимс/Вакх, на л и  указывает часто повторяющаяся на 
памятниках античного и коптского искусства его характерная н е т  
и присущие ему атрибуты: наш ера, чины, кнегь винограда, плюш; 
обычны рядом с ним и крылатые человеческие фш урки, кошрых на
зывают по-разному: путтп, гениями, »ротами (для меня в данном слу
чае предпочтительно последнее наименование).

Как и ш есто , у конгой, как ни у какою  другого народа, испове
дующего хрнетансгво. долю , ни протяжении всею первого тмснчслс- 
ihm пашей ары. жило языческое наследие, особенно явно проявившее
ся в художественном творчестве. Большинство оби газ елей Олимпа и 
множество героев и к  р о и т , греко-римской мифологии и литературы 
нашли разнообразное воплощение н июрсипих пи берегах Нилл как 
пришлых, гак п местных масгерон.7 Особенно много ο ι тон поры до
шло до нас самых разных но мигериалам ιι технике исполнения произ
ведений. на которых запечатлен образ Диониса. Посвящались ему и 
поэтические творения. Так, иол-зиик V в. к о т  Нови Панонолитап- 
ский, автор гекзаметрического переложения Глииислим ο ι  Иоанна, на
писал и поэму «Деяния Диониса» обч-смом н48 книг Λ

Ученые давно нашли убедительное объяснение такой широкой по
пулярности в Ь.гинге Диониса. Почитание этого 6οι а принесли в доли
ну Пила ipcKii. колонии которых здесь появились едва пн позже VII и. 
до ιι. J. С подчинением страны «{мраоиои Александром Македонским 
и основанием им «жемчужины Средиземноморья» — Александрии 
культ этого бога приобрел еще большие масштабы. Сонремешшкп 
Александра рассматривали его победоносное продвижение на Восток 
как повторение блистательного похода в Индию Диониса. Сам Алек- 
сацдр провозгласил себя Новым Дионисом. Нго политические наслсд-

5 Ит voJirtcKiyni академика H. II. Ллхлчеяп: Каталог пмстипян.СПб.. 1993. CY41.N.· 12.
6 А'лхомчш 4, Я С'окрошшы Komrxoft коллекции Государе ι пел ппго 'Эрмитажа* К и 

nuior. С П б. 2<Х>4. С. 63. N; 7К_
5 ООшис попреем п основную литературу ею этой проблематике см.: Κκικιηικμι А. Я. 

А|пм*|||(г наследие»»искусств мяттежого Емиттл II ВДИ 1997. Γν· I С. 124 133 
* Huttn Мтыюатшшнгхий, Демиим Дпоился. СПб.. 1997
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llltK lf l! ElH U'IC Птолемеи внушали. ч т о  рад их происходит ОТ ЭТО 
го б01Д. а  каждый ιπ  них является полым воплощением ДиоиисаУ По* 
исюду получили широчайшее рлснрос! ранение мистерии и чест ь π ο ιο  
побежал lO lItCTO смерть боги. т. с. бога-ei in  ей тел η .1"

Та και о же рода почитание Диониса главным обратом Г>ыло свойст
венно грекам н ιι тллншппроваинон иерхушке коренных жителей до* 
лнны 1Ιιυκι. Было и еще една ли не самое лажное обстокгсньстпр 
в нрннмпи! многонациональным населением 1т штга этого бога Η υι> 
лпниетичсскую эпоху ни Востоке происходил процесс слияния мест
ных и привнесенных культов ιι Сотов. Особенно интенсивно он прохо
дил н Египте. Здесь многие античныеботн и герои ошмиеь с местными 
божествами и в гаком синкретическом виде стали еще ближе пестрому 
и этническом отношении населению долины Пила. Кроноса отождест
вили с Гсбом. Зевса приравняли к Лмопу. Аполлона слили с Гором. 
Гсфссг стил соответствовать Игаху. Гермеса нренритили и Тош . Аф
родиту объединили с Хагхор и с Иендой Обрат Бэсн стал upon· ι ином 
обрата Силена и (как л  и ни может покатлгьси нсвсромшым) обт»еди
нился с Гераклом Пан тамешш Мина Гаиммед eia  ι олицетворять 
божка источника Пила Мать Аполлона и Артемиды Лотону припав 
нялн к богине Бую. П о п ы  отождествили Прилил с Гариократом.

Особенно наглядно процесс объединения черт и функции греческих 
и египетских богов проявился а обрате Диониса, которою  не прост» 
отождествили, но почти полностью слили с одним ит самых иочнше- 
мых местных ботов, одним ит вершителей учлею умерших Осири
сом В немалой степени способствовало этому ю . ч ю  о судьбах н и х  
принадлежавших ратным народам Погон легко кроемагривллнсь об
щие черты, главные ит которых их насильственная смори» (и тот и 
д рут ой  были растершим на куски: Осирис Сетом. Дионне п и а 
нами. отсюда и наименование грсческо! о 6οι а За ι рей. т. с. «растерян
ный»). во (вращение к житии ιι обрсш ш с обоими бессмертия. Древняя 
традиция (I let od. II 42) отождествления Осириса с Дионисом просле
живается у многих шгщисипшчимх и раннехристианских лиггорои 
(Auson. Epigr. 4.S (30), 49 (29). Myth. Val. II (92); Euseb. Prucp. Ev. Ill 
11.49; Cosiit. Ilier. Cornni. Сатш. Oreg. Naz. II. 269; Suid. s. v. ’Οσιρις 
и др.).

4  Л и п у ш м м  К ,  С .  И з о б р а ж е н и е  Л и п п и с я . . .  С  1 4 9  1 5 0
,и NfUutn М. / ‘ I Ы пумае MyHery ol I lcHciiislu:und К опии Age. I.tutd, 1957.11л peil и »cm 

к а т -  niuiBiKuikiiiK* м тчерм и нкли'чаав к себя w качение умишч шпотелмшй veepmu 
Got у умервиикшислиутей. Лосих пир член, nccmaum.uciictt килу г »uрадение »юн» ригуа- 
ал о сиенах naoiipcncik'uiMifi группе κοιηααιχ тсопей. М етрик шшрпел, яприкп;рпыг им- 
мя-пшки с такими сценами них новое осмысление ирпислспм пм испс 1нтьс:Ог пычоско· 
ю  у би й ств  » бнОлсткому жерикопрнношешно: (Нп магернаяс коптских тка
ней)/ / ГI П С  Сборник iiiimmi и II В. ПшулечгкоИ С П б 199К Ими 9К(35). C. IЬ5— 195.

11 K c l ig io n *  c n  L p y p l c  Ь с Н с ш м к р и *  e t  l o m a t n c U C u f l o q u c  «lc S l n t . i l x n i f g  ( IG  I S  n u i i  

1 9 6 7 ), P a r i a .  I % 9 : D m u n u l / · .  L e i  » y n c r i i i s m c a d a n s  la  r e l i g i o n  d e  T L p y p l e  i u j u j j u c  / /  L c »  s y n ·  

c r c l i i i n e »  d a u x  lc»  u M ig to n »  d e  Γ Λ π ί ι ψ ι ι ΐ ύ :  C o l U n p i c  d e  S e u i n c o n  ( 2 2 · 2 3  o c l o b t e  1 9 7 3 ) .  L e i·  

d e n .  1 9 7 5 . Λ '« μ < « μ λ »  A .  Я  Г р е к » ·  р и м с к и е  G o i n  ι ι  i c p o n  и c i p a n e  ф н р и о н о и  / /  Р с п н г и о и ш й  

CIIIINpCTIUM . н р о б в е м м  ТСОрСШ ЧССКОТО В и с т о р и ч е с к о г о  »МХЛСДОТШННЧ М л ге р И П И М  I V  
С а и к т - П е т е р б у р г с к и х  р с ш ю ю п с д ч с с н н я  ч т е н и й  Α ι ι ρ α ι ι .  1 9 9 7 .  С П б , .  1 9 9 7 . 1 6  17
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С утверждением христианства »ажили себя знаменовавшие возрож
дение богои К  Н О Н О Й  Ж И З Н И ,  посвященные »i m  осмрисгичсские и диони
сийские19 мистерии 11о в со »»шипи парода прочно укоренились соеди
ненные с образам»» этих богов — исконно местного (Осирис«») н ирип- 
IICCCHIIOIO (Диониса) многовековые жизнеутверждающие мотивы, 
самым исиосредстсииым образом сьязанмыс с представлениями о 
бессмертии "  Естественной реакцией людей (будь п о грек или емшгя- 
iiitii) на возможность о б р ет ш и  печной, бла» ополучиой жизни были 
радость, весел »«с, ликование ( кобсиио э?о свойственно образу Диони
са. Недаром у греков было и еще одно наименование л о го  бога — 
Элентерий. или Л т й  (латинский экшшалеш когорому Либер), з. с 
освободитель. По-видимому. понималось эго как отстранение псири- 
япшс геи. и счал eil. болезней, словом, всего того, что не способстопд- 
ло созданию атмосз|к:ры беззаботной, радостной жизни Наглядно 
и убедиlCJii.iio ЭТО нроянмлос». в представлениях о Дионисе. Недаром 
еще троянские герои называли сю  «радостьюсмсргных» и восхваляли 
изобретенное »i m  »»»пн» как божественный напиток (отсюда едва ли не 
главный атрибут этого бога конфар или чаша, послужившие на
именованию Дионна» «Члшечииком»; иотому-ι о обычно его сопрово
ждали подвыпившие, веселящиеся, танцующие, муищируюни»с. од
ним слоном, радующиеся жизни, се красоте и изобилию традиционные 
ciiyriitiKii: Пан. менады, силены и др.). Т акою  рода «идейная» под
кладка обусловила «поглощение» образом молодого греко-римского 
бога образа отарою, почитавшеюся многими столетиями местного 
б о т  Способствовало почитанию Диониса m im  ядами и прежние, 
согласно вто р о м у  он был гостем месив го царя 11ро»ся (к о  л ги. осри- 
лн. ч ю  5i.ui здесь и Геракл — самый популярный в Гю нгс герой- 
оли м п и ец )Н ельзя  не отметить и ю ю  обстой m i ьс» на. что, н»> леген
де. Дионне спускался в царе ι по Аида, откуда вывел свою мать Семену 
па Олимп, сделав тем самым ее бсссмер»ной. Поэгому-то он почитался 
покропи гелем душ умерших. Вес это снособетвовадо популярности 
Диониса в самых широких массах населения и распространению его 
образа в искусстве, особенно убедитедыю и в разнообразных формах 
проявленному на беретах Нила

В мире, в котором утверждалась новая религия, перед его аиодою- 
гамн встал серьезный вопрос согласования с христианскими воззре-

11С последними били тесло сшгишм о ^ е щ н н е  wnvrcpiiu {Eixtvг K. Oiphbvh-di»-
пуйя^и: МуМспсп Ciednnkcn т  der cltmt liehen Kumt. 1лпрл|С 1925). I I n тсс ιι η других мн
ил проема tpniunitcM зшчи1Ш1М1МС соирмкоси»иц.иим ι рсчсских ocpotuimiИ с cttiiincKdl 
мифологией.

'* ttimnrt //  kcnlkxikon »Jet ägyptischen Kchjaoiugcschichlc. Hexhn. 1952 S 56b 57S;
Mamt-r Μ ГЗ HjM'iilicx’i iiiivit'Kiic ммфи M ; Л . 1956 C\ 52 63. 04 95, 112—119. 144.
14? 150; Λictzxrt U  DyonysCn chtonien ι!'«ριύ» 1сч inotiiinicnli figuiis de in |icnnd eln·.-
uque//BulletindecofTOcpoiHtoncclMilleniquc. 1944/45. I 68/69. I* 296 .139;rV/jrcn.vAi И ,·ι
Dyonyio. dirt ПтЬ'вег. Giiciehisclic Mythen im ypälautikcn Cypciu Main/ .ми Khrin, 1985;
D n kvrtJ  СНлиумм der Ui leset//КГмц|кЬе0шии|Ьс1ш'й 19Ь'6 lid H . S. 145 162.

KuKO&ciat А. Я. Обрмэ Геракла u искусстве эллинистическою it >:<>лтс*оги Until 
та //I  II Bcecnuxmuii симпсппум no проГтемам шпииистичсскоН культуры ira IkxrroMc 
(uul) 1988 r .) /T c i. jiotijftuim. F.j*iwtii. 1988. 30 -32.
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пнями продолжавших существовать языческих представлений и обра
зом. И решение этого »опроса, η первую очередь И у стн о м  Филосо
фом. или Мучеником (ум. ок. 165), Климентом Александрийским (ум. 
ок 220). О р тси о м  (ум ок. 253 или 254). Квесшюм Кесарийским (ум. 
139). Гриюрием 11а зиаизнном (ум ок. 390) и другими. быт» найдено. 
Некоторые языческие божества и герои сшлн грактваться тсомшами 
как прообразы хрисшанскнх персонажей, а кое-кто ит них даже ос
мыслялся как прототип Иисуса Христа. По неоплатонической трдди· 
ции. Анодной л Ар icMiuia соответствовали Хрисгу и Богоматери.15 Во 
многом подобным обрату Геракла рисовал обрат евангельского Инсу 
са оратор Дион Хрмсостом (I И вв.) w Широко известно. что Орфей 
христианами воспринимался как Адам в раю. Добрый пастырь и даже 
как символ Христа.и Известно, что Клименг Александрийский iipiru.i- 
Ы1Л язычников обратиться к новому Орфею Христу, полному от
кровению космического и исгорнческого Лотоса. Теологи находтши 
символические параллели даже между образами Александра Маке
донскою  и Христа ,v

Ксгсстнсипо. что богословы не могли оставить бет внимания и об
раз Диониса. Особенно показательны ιι этом отношении воззрения 
Иустина. Г1о его миешно. Логос проявился не только н Библии, по и н 
языческой мудрости Потому-то в мифах о Дионисе. Геракле. Асклс- 
IHHI он склонен был видеть искаженные библейские пророчества о 
Христе.;υ Характерно, что особенно μ ι  ιοί о параллелен философ нахо
дил между Дионисом и Христом отцами у них были бог и. матери 
земные женщины, от родителем оба унаследовали п божественное, 
и человеческое; оба были убиты, спускались н преисподнюю н вос
кресли. В тгой связи любопытно (не бесспорное, намой взгляд) толко
вание некоторыми специалистами встречающегося в коптском ткачс- 
сгис мотива Дионне, льющий из сосуда в пасть iiairrcpc вино. как 
прообраз причащения **

*' И Ы L  Fagan шумспея in ihc Кооммпсс. New ΥοιΓ. |*Х>К. I* 241 244.
и На\оп И St Кпинчсская пшература. М ., 19X1. С  IK3.
17 Xpn<ntntf*>p, нрянмандриг Дрсиися|||К.мм1К»а« »пинии рафия кик шцижсиисарен- 

ипкркомии it ucpocouiaiiiiN. Μ . IHM· 165 167. Hou/uityet A. Оф1и̂ с. Rapport* Je l’or 
phixnic cl du tluNuncim c l*ar«, 1925. Аллегорически ингернречнропшт миф <*C» Орфее 
Многие христианские писатели- Климент Александрийский, Насилии Нелнкпи, Λιιΐ у пни . 
•КчмЬаи AiitBOXitiU κιιίΐ и др

** К н -л м и  О  И с то к и  Cm н сл о н н г ι* ι in im Дрепией Церкнп Т е к с т  ιι комментарии М .. 
1994. С  357.

1V h’iM-nmtxuu l·' А Алскешлр Македонский и И1ГГС]аг)|»к1Й ιι фольклорной циди 
toii· Μ . 1972

Λ Бычки* П В. Э стетка поздней аптнчноспС II III иска. Μ . 19X1 С  70. Характер 
но о этой садов первое з и ш и и к  Вмч Иланопа: «Дноппспнп но. щкребсииос дрскно- 
стыо. по^ралились не иа одно ли мгиопевье’’ - н ноплитгннхтн. и нес гшделн Диони
са с трсом-крсс шин (Цлшич! Цчч. Дионне н H|H>'iiHiiiiKiiücTiu·. Паку, 1923. ( '  41).

31 BcrlirH-t R. Horseman in tapestry roundel· found in Egypt/ / Textile Museum Journal. 
1963. V o l. I. N 2 .1». 39. Fig. 15.

С переосмыслением христианами яшчоских обра т и  можно, по-моему, сия инь нс- 
полыусмый минскими Miicrc|MMn способрашый ирисы «охрисшлшпнроплнин» таких 
обрдаоп нередко они снабжали и к ‘Страже пил uimi'niux героеь и богои (а также живот
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Возвращаясь к рассматриваемому памятнику, отмечу, что едва ли у 
какого-либо другою народа, исповедующею христианство, можно 
встретить так много изображении Диониса, как у ко ι нов Его образы 
встречаются в мегалаоиласгнке, в каменной скульптуре, в изделиях 
косίсрезов, а больше всего в ткачестве.22 Репертуар тканых изобра
жении необычайно широк: обычны изображения б о т  с п атер о й , со 
сноси традиционной веселящейся свитой или отдельными ее н реле гл- 
шпенями; есть сцены триумфа боги, которым закончился его победо
носный поход и Индию; нередки его изображения в обществе своей 
возлюбленной Ариадны; встречаются памятники, на которых рядом с 
богом нрисутс! вусг Геракл.2 Поражает не только многовариантность 
сцен с Дионисом, по ιι разные ра «меры памятников: o r  не превышаю 
шпх десятка он  пи  метро» (как рассматриваемый медальон) до полот
нищ η несколько квадратных метр«tu (фрлкиеншрпвлннля завеса IV и 
размером 7,3(1 м на 2,20 м из Фонда Абегга (пив. N 3100а) в Рпгшсбер- 
ге и несколько меньшая по размерам завеса тою  же времени, от кото
рой дошли до пас ιριι фрш мситп. хранящиеся в том же Фонде Абегга 
(нтш. N  1637) и музеях бостона (nun. № 1973.290) и Кливленда ( h i h i . 
N •75.6))*

Размеры медальона позволяют предполагать с большой долей ве
роятности, что он служил нагрудным украшением туники. Компози

т а х  иф лпглепгнхкихcyiitcci и)крехтлмн II ι iiKULXслучллхXpert илмерю олitc п и ан о  ιιω- 
мсиопил победу Пял дсмшитсскими силами. плица порами .imii яссмп τι и м и  пбри ими. 
Ill) II1СМСЯМММ Hat Г,14 Ц11ИуП11|»ОП1В1 в* И'1М*№1 пук* llplllUBCIOMIItlCIL, ЛЛПППрСМСНПО, 11(1X0 
же. в оспяшлл их бллю /ипыо. » с. делил с и т  ими Ile  избежал такогоприема в Дмишн. 
см., тш рммер. а  о  ншГфмжсиис im клане VIII η ιιι собрания Музея искусств (ник. 
№  12_7*>5) и Лмч1£Л1>л«>|м|1с. ITuhelirislIkheund kopUvehe К ш м  Wien. I% 4 S I**·;. N (»14, 
АЬЬ 134 II c u u iiс ЛИМ ikiMMiHiivuM исполни псиомнностся прицеленное нише κι меча 
вне Иям Пианола

^  Jlm cpai \ |м  о  роли Диоинсо/Вакха п долине Нила, осмыслении от о обрита, оииса- 
ним мши очнемтшмх художехт псиных илмм ι никои с а п  ишбражешшмн нснОипиа. От 
мечу только самые нажиме, «я мой пилил. работы: Jhnvnom  К  С  И «обращение Дгмиш- 
ca...С  149 159; Hhiuauorc· l i t  All lipiplianeicof Dionysos I I L optic stu d io  o f W. Ц C'rum 
IhillctiiKil (lie Ry/antiiic litMiUitc<»f America. ВоМоп(Мам ). 195(1 Vol. 2 Г 541—553; le n 
zen К F 'Die Thrium ph of I>t<inyw>s on textiles of la te  Antique Ugypt. Berkley. I .os Angeles. 
I9M» (lliilvctsity <ιΓ California PuMscationx to (ktvsical Archuc«*lop>; Vol. 5, Ν' I). I* I 38; 
M ulM iIIuh Л ш а /х д · S. fJionytov а I^itc Antique tupcxtry II B udon N1 им'urn Bulletin 1977 
Vol. 75. I*. 4 -  25; HrumL· S iiin i Hi/ipulyic Lu conUunintUiiMi du m ythcd 'O nm ct* lu  iiiyilicdc 
D yuiiym  dims b  iiskuncopto. Рдп>, 1984* P e l FrtmfUi I I) l:Jemcntidimuxiaciс lor«* sigiu- 
ficalo nclla produriouc iipuialiva dell' I jiilto Und«* imtio» II (ill mlcrscambi ctilturali с ««κΐη- 
ccommiiei Γι.ι ГДГт.» sei lent lioitalc с Г Г н тр а  lucdilciruucsa: Alii del Cougrvsso Interna/io- 
nttledi Amalfi. 5 Hdkq nhtc 1983 Napoli. 15Ж6 P. ?ftl 277;2)La imupcnc Diooysuiquc cn 
I;t'.yptc/ / Studien yur ultopypBulicit Kultur Bedielte 19У1 lid 5; Henck M ien S  Tlte Tiuc 
Vine. Diony>iae imagery iu Coptic textile* am! baler Mediex.il arl // Sin vival **f the Godx. Pro
vidence. I9K7. ·

K ukih.kuh А И  О  днух к о т  ntitx ikuiimx с июбрлненинми лтды дцати подпиши Ге
р акла// B irjairm · н Плнжннн Восток (н а м я т  А II !ншк): СГ*. ипуч Трудом. СПб.. 1994 

41 М Тесная енмть между Гераклом и Дионисом рассмотрено Вмч. Иплнопмм и его 
киш с «Дионне и лралш чнниН а но*» (с  ЬУ 71) XapxKicpiit · к сим ιιι с  обраю мн ПоГЯ-спа
си тел к ιι героя’Спасителя верное замечание апторп на с. 70, что они «обаслужат мнетн
чеекнм женим.соединяющим чир o m m  и мир ш  робнмй»

34 Rutichcnsiayo М  -//. Tissu? copies. Pat is. 1990. Р. 84— 85.86· 87

46



цня изображения укапывает пн го, что размешался медальон иа правой 
части тупики. И шишам ему иа левой ч а с т  тупики должен был нахо
диться другой медальон с изображением, композиционно связанным с 
образом Диониса. Исходи из позы бога и положений »рогов, одни из 
которых увенчшшет Диониса короной, а второй протягивает ему под
ношение, можно предположит ь, что η другом медальоне должен Спад 
находиться персонаж, близкий по смысловому ншченмю Дионису. 
И персонажем этим, скорее всего, могла быть верная спутница бога, 
сю  жена, дочь критского царя Мииосл красавица Ариадна." В копт
ском ткачестве немало изображений згой супружеской нары, относя
щихся к широко раскроет раненному в иозднсашпчиом искусстве мо
тиву «любовной нарыв, который является шипост ранними к созданно
му в Александрии Каталогу подобных пар, " кстати, необычайно по
пулярному у коптских ткпчей. Наглядным примером тому могуг 
служить квадратные вставки с нспрудными изображениями Диониса и 
его избранницы ит собрания Лувра

Установлено, что коптские мастера, создаватине такие нзображс- 
ния. копировали интимные памятники. Для гкачей »»братцами служи
ли .шьбомы папирусов с рисунками, мозаичные* и живописные произ
ведения, вазопись, скульптурные и тканые изображения /Для мастера 
нашею медальона образцом послужил. вероятно, памятник живопи
си Мне представляется, что на нем была изображена построенная но 
принципу симметрии сцена брачного союза Диониса и Ариадны. Ле
вую чаем, сцены занимал Дионис, в правой Сыпи его избранница. Как 
и 6 ο ι. она, скорееικοιο, также была изображена в общсстис нары кры
ланах человечков. Один из них гот. чго внизу, олицетворял тради
ционные подношения супру гам Другой увенчивал Ариадну короной· 
венком. Эи» мог быть светящийся венок района Гефеста подарок, 
коюрый преподнесли ей 6οι пня любви Афродита и покровительница 
брака. 6οι мня семей и οι о смает ья Гера Или же /го было традиционное 
в такого рода сценах изображение ритуала, в котором трот, осеняя 
влюбленных венком-короной, олицетворял собой благословение на 
брак (подобный мотив присутствует и в сценах свадебною кортежа 
Днописа и Ариадны па нескольких коптских тканях, хранящихся в му
зеях Лиона. Лондона, Санкт-Петербурга, Нью-Йорка, Дюссельдор
фа).:ч Ткач разделил эту сцену ιω две части, физически отделив друг о т

’ Camnrt / ' .  Darrmm J  / '  D jutmos ct Attune Deux notiwuux chef·» d’ieuvn: iitcdita et» 
moMtiquc donl in >ιτ.Ί)ό ли iic-Otwiil лисяз» (III IV si&ic aptes J С ) // Monuments cl 
mcmoiits iAc PAuulcmic de» Inscription« cl Relies I eUrc« H FoiMliitkut Г I9K9
Vol l. XX. P I 2S.

:r> Талипой / /  //. Cturi.ii αψιυιι,κ/iopc M.. 1966 (* 215
:7 Nauerth С  Myllmloy.ivehc b ck sp a ic» Je t sp£l;inukc D at^N cD l an  Beispielen aus der 

koptischen Kunst II DtclltcuncT Blätter n u n  Allen Testament und seiner Rc/cpli· n nt de/ Allen 
К «ehe Pcicnthcr I988. N 25. S. 97 I OK.

Вонгцнг/ / ’ ι In. I 'nil copic. Putin. 1908. Цп ιιιιπ. мае IU2 ιι IflJ.
**' Лион, My u:»i tkuiicii [Втмхчп-Лпт ) I x» tapbsciics copies »In Music I lt>lcinque des 

tissue Lyon. Montepdlicr, I99J P 59. Pi. 74); Лондон. Музей Btinupiiu и Альберт» (Knut 
fitii λ  F  Catalogue o f lesnles from buryln^ionnib. in Egypt. London. 1920. Vol. 1. P. 61. 
N 46. PI XIII), Санкт-Петербург. Эрмитаж (Лим ß Г  О коптском йскуеетмк Конгскис
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друга возлюбленных. но в ίο  же время композиционно сохранив их 
единство: персонажи смотрят друг на друга.

Эти медальоны наверняка служили нагрудным украшением тупи
ки: Дионне раенолигадся па правой стороне, Ариадна на левой. Ес
тественно, что этими изображениями убранство тупики не ограничи
валось: порог, края рукавов, подол также снабжались ι кипим и встав
ками (которые примято называть «клавиатурой»). Учитывая много
численные ткани с дионисийской тематикой, можно без груда 
представить изобразительный репертуар зтих неганок. Скорее »сего, 
он включал η себя сборщиков винограда, танцоров, музыкантов, а 
также служивших атрибутами Диониса животных (пантер, волов, коз- 
лов, дельфинов, ослов, тигров. заицсв,и и др.) и растений (виноградной 
дозы, плюща и др.). Специфика июбраженнн медальона, по моему, 
позволяет предположить, чго тупика, которую он украшал, предна
значалась в кичествс свадебного подарки. Украшавшие ее изображе
ния олицс! норили фадшшопимс по вес времена и у всех народов по
желания новобрачным любви (сшн нет ворсиной образами Диониса и 
его нзбраншщы), многочисленного потомства (ojihuciморением кото
рого вполне могли бып» представленные тут же эроты), Got «и ста 
(в образах подношений) и т. и. Но, наверное, главное и осмыслении 
изображений на тупике заключалось в другом. Помимо восприятии 
большинства из них как оберегов, их восиринималп и как снастпсль- 
ные эмблемы. Во всяком случае, относительно главных нсрсоиижсй 
это бесспорно: Ариадна (по материнской линии внучка Гели оса) гак 
же, как и ее супруг, почиталась спасительницей:^ благодаря ей афип
ский герой Течей и его товарищи, обреченные на съедсинс Минотав
ром, были спасены, а олицетворявшее смерть чудовище убито. Спаси
тельные функции этих героев еще раз подтверждают убедительность 
доводов о том, «по болыиннсгво изображений на коптских тканях 
(будь п о  мотивы, заимствованные из древнего Египта, герои грско·

узорчатые ткани //Труди VIII Архсоло г нчссх о го сыяди и М о сте  и 1890 году. М.. ΙΚ97. 
Г 3. С  230. Ν· 36. Табл. XVI. 3;Лнпутш К С Коптская тканье мш|юм о Гсриидс //'Гру

ды ОтделаМосткаЭрмитажа Д., 19.19.Т I С .’II ?1Ь.Тлб» между«. 216 217); Нмо- 
Порх. Музеи Мгфов<1П1Т1СИ (SMuffet Λ Textile» of l ute Antiquity New York. 1995. I* 44 
N11). Дичххшдорф. Музей искусств (ιιιιιι Μ  12 779); i конь in  коли. ‘I» Box:»; вс издана 
ЯЙСЬ}

** С этим зверьком пшзаны любопытные спилалсния. касающиеся Оенрисн И Двойн
ей. С »ищем связи гсжн один tn  титудои египетской» бога ((ίαус/ Λ l.’jirt coplc. Раш. 
I9U? Р Х7; Ginn/enough Г. И Jcwisch symbols ιιι the (Jroco Koiuun period. New York, I95H 
Vol x P. 88), On же являете* зооморфной эмблемой Диониса (Ibid. P. 88 89,94· 95) Не 
обошли Вниманием мина и богословы. Нплример.ТертушиштЦум он 225) толхкшкл сг о 
как опицспюрсиисскорэтсттюй »нши в вечности ( % г г  G Bemerkungen /иг koptbchcu 
Ikonographie // Beitrage /ш  Kunstgeschichte uiiü Archäologie den Frühmiltdalten. Graz. 
Köln, 1962. S. 39) Заяц еммьогппнропал и тех. кто видел и Христе спасение (Frrgnson С 
Signcand SymbolsinChrrttianart.Oxford, 1954 P. 20).что. по-моему, ннгпядно ιψ<гяпияст- 
с я η многочисленных изображениях зайцев, гркпушнх шмнч |uciiujc ятолы (см : A hi 
win’ А/ . Jlunyntma К С. Художественные ткани ... TaGn. XXVIII. 4. 5)

Marini А. М. I) mitodi Лилина// Atencc Romu. 1932. Т. 1/2. P. 60 97; T. 3/4. P 121
142.
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римском мифологии и литературы, персонажи Ветхою и Нового Запе
то», христианские снятые и символы и т. и.) служило их владельцах! 
своеобразными оберегами, обсспсчинаюшими благополучие, защиту, 
спасение на земле и беспечальную вечную жншь за гробом.1:

/Л JSAMMKNFASSUNG

I nt Artikel haiulcli cs sieli um ein Stollincdaillon aus dem 5 Jh ., auf dem 
Dionysos dargcslellt wird (ГЭ, ιιπιι. №  13251). Die Pose des GoiCcs und der 
ihn umringenden Eroten lassen uns vermuten, daß dieses Medaillon früher 
höchstwahrscheinlich ein Ilochzeitsgewand geschmückt halle. Es gab auch 
ein Pendant da/.u, ein zweites Medaillon, auf dem die Geliebte des genann
ten Gottes Ariadne -  zu sehen war Die Darstellung dieses Liebespaa
res wurde au f den koptischen Stoffen sehr verbreitet
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